(2) C. '['h. , de Tractoriis et Stativis. Cujac. ad lcg. 13, de Cursu publi-
co, lib. XII. Codicis.

(3) 'Winspeare , nota 741. Thomassin , de Beneficiis, part. 1Ii, lib. I,
e. 4. :°ot uratori , dis. 36.

(1) Car. leg. Long. 128. ITt non per aliquam occasionem neo pro
w,cta , nec de scara , ncc de warda, nec pro heribergare, nec pro alio huno
h °ribannr.rrn comes exactare pra?sumat, nisi rnissras noster prius heribannum
ad partem nostram recipiat, el ei suarn tertiarn partem exinde per jussionem
nostrarn donet. Ipsum yero heribannum non exactetur peque in terris, pe-
que mancipiis, sed in auro el, argento , pannis alque armis et animplibus at-
que pecudibns , sive talibus speciebus qua) ad utilit.Atem pertinerit.

(5) Prap cep. pro Hispan. Sicut ceteri liberi hon;ines cum comite suó in
ex,erciturxr pergant et in marcha nostra juxta rationabilem ejusdem comitis
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En la anarquía que dominaba en los últimos reinados caro-
lingios, los condes apoderados de la fuerza pública abusaron
estraurdinariamente de su poder para reducir á los hombres li-
bres á una condicion al menos tan miserable corno las de los
colonos. Se apoderalon de las áduanas (1), de los pontazgos;(2),
molinos , pastos ,, aun los pertenecientes á dehesas hasta enton-
ces comunes (a): todo en fin lo que podia servir al comercio, á la
agricultura ó á la industria , en sus avarientas manos todo quedó
de repente monopolizado : y era preciso pagar por todo y para to-
do (4). Los dones (5) gratuitos que en otros tiempos se ofrecian al
rey, lo' llamaron á sí y hicieron de ellos un cánon habitual. Obli-
gaban á los habitantes del condado no solo á hacer las corveas
públicas, sino á sembrar, cultivar y recojer para el señor (o). El
hombre libre era pues de tan miserable condicion como el
colono , con la única diferencia de que aquel se quejaba sin
cesar de su miseria (7).,

En una palabra, todas las vejaciones que hacen horrorosa la
sola palabra feudalismo, eran mucho mas pesadas en aquella épo-
ca de convulsiones que precedió al renacimiento de las sociedades

ordinationem atque admonitionem explorationes et excubias, quod usitatoi
vocabulo acactas dicunt, facere non negligant, et missis nostris , aut filii
nostri quos pro rerum opportunitate lilas in partes miserimus aut legatis qui
de partibus Hlspaniae ad nostras missi fuerint paralas faciant, et ad subven-
tiones eorum vertidos donent. Alius yero census ab eis neque a comite neque
a junioribus et rninisterialibus ejus exigatur.